İlk Siyer ve Megâzi Yazıcıları

Siyer ve megâzi alanındaki ilk çalışmalar, muhaddis olan Tâbiîn

tarafından yapılmıştır.21 Burada bu ilk siyer ve megâzi yazarlarına kısaca

değinmeye çalışacağız.

1. Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)

Urve, sahabeden Zübery b. el-Avvam’ın oğludur. Tâbiûn dönemi

hadisçilerinden ve fakihlerindendir. 23/644 yılında doğmuştur.22 Hz.

Osman’ın oğlu Eban’la beraber siyer ilminin kurucusu olarak kabul

edilmektedir.23 Urve, meşhur bir muhaddis aynı zamanda da iyi bir fakihtir.

Babasının, önde gelen sahabelerden ve cennetle müjdelenen 10 kişiden biri

olması, İslam’ın ilk dönemlerine ait haberlerin birçoğuna ulaşmasını

2. Eban b. Osman b. Affan (ö. 105/723)

Üçüncü Halife Osman b. Affan’ın oğlu olan Eban b. Osman’ın, megâzi

ilmine dair ilk defa müstakil bir eser yazan kişi olduğu kabul edilir.28

Kendisinden çok az hadis rivayet edilmesine rağmen, megâzi konusunda

otoritedir.

Eban b. Osman’ın Kitâbu’l-Megâzi adında bir eserinin olduğunu

kaynaklardan öğrenmekteyiz. Söz konusu bu eser günümüze kadar

ulaşamamıştır.

3. Vehb b. Münebbih (ö. 110/728)

Güvenilir olmayan râvilerden rivayette bulunmayan, meşhur

muhaddislerdendir. Sika bir râvi olarak anılmaktadır.29

Vehb b. Münebbih, güney Arabistan’da sayıları oldukça fazla olan

Yemenli ehl-i kitap mensuplarıyla bağlantısı sebebiyle Tevrat ve İncil’in

içeriğine oldukça vâkıftır.

Peygamber’in savaşları değil,

onun hayatı tüm yönleriyle ele alınmış ve ondan önceki peygamberlerin

dönemlerine de atıfta bulunulmuştur. Böylece Vehb b. Münebbih ile birlikte

siyer ve megâzi anlatısına diğer peygamberlerin hikayelerini konu alan kıssa

unsuru da dâhil edilmiştir.33

4. İbn �ihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

Ebu Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. �ihâb ez-Zührî,

50/670 yılında doğmuş ve 124/742 vefat etmiştir. Hadisleri ve İslam Tarihini

konulara göre tasnif ederek yazan ilk kişidir. Bu bakımdan İslam tarihindeki

ilk hadisçi ve tarihçi olarak anılmaktadır.34 Zührî, megâzi kavramını sadece

Hz. Peygamber’in sevk ve idare ettiği savaşlar manasındaki dar sınırlarından

çıkararak, sîre kavramı ile birlikte ilk defa Hz. Peygamber’in savaşlarının yanı

sıra onun tüm hayatını ele almıştır. Zührî kaleme aldığı Kitâbu’l-Megâzî adlı

eserinde Hz. Peygamber’in hayatını kronolojik olarak doğumundan vefatına

kadar anlatmıştır. Böylece ilk defa sistematik olarak siyer yazımı

başlamıştır.35

5. İbn İshak (85/704-151/768)

Tam adı Ebu Abdullah Muhammed b. İshak b. Yesâr olan ve 85/705

yılında Medine’de doğan İbn İshak, İbn �ihâb ez-Zührî’nin öğrencisidir. İbn

İshak’ın megâzi ve siyer yazımında, kendinden sonra gelen müelliflere

kaynak teşkil eden ve onların hocası sayılan Muhammed b. İshak’ın önemi

büyüktür.

İbn İshak’ın meşhur kitabı Medine ve Mısır’da topladığı hadislerden

6. Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (ö. 207/823)

İbn İshak sonrası dönemin en meşhur isimlerinden biri Muhammed b.

Ömer el-Vâkıdî’dir. 130/747 yılında Medine’de doğan Vâkıdî, İslam Tarihi ve

siyer alanında meşhur bir isim olan İbn İshak’ın öğrencisidir.44 Kaynaklarda

Vâkıdî’nin 28 adet eser kaleme aldığı yazılıdır.45 Ancak en meşhur olan ve

günümüze kadar ulaşabilmiş tek eseri ‘Kitâbü’l-Megâzî’dir. Müellif, eserinde

tarihleri ve rivayetleri kronolojik olarak tertip etmiştir. Megâzî eserinde Vâkıdî,

gelecek Müslüman kuşaklara cesaret ve şevk vermek için İslam ordusunun

kahramanlıklarından heyecanla bahsetmiş, İslam fetihlerini ateşli bir şekilde

tasvir ederek, İslam ordusunun gösterdiği başarıları anlatmıştır.46

7. Muhammed b. Sa’d (ö. 230/845)

Vâkıdî’den sonra ilk dönem siyer müellifleri arasındaki en önemli

isimlerden biri de İbn Sa’d’dır. Tam adı Ebu Abdullah Muhammed b. Sa’d b.

Menî’ el-Basrî’dir. Vâkıdî’nin kâtibi olarak bilinir.47 İbn Sa’d, siyer ilmine yeni

açılımlar getirmiş ve bu ilmi sadece Hz. Peygamber’in hayatını ele almaktan

şeklinde olan siyer ve megâzi muhtevası içine daha sonraki dönemlerde, Hz.

Peygamber’den önceki peygamberlerin kıssaları, Hz. Peygamber’in nesebi,

mucizeleri, şemâili gibi konular da dahil edilmiştir.

Siyer alanında büyük şöhrete ulaşmış dört eser vardır. Bunlar “Siyer-i

Erbaa” diye adlandırılırlar. Bu eserler; İbn Hişam’ın (ö. 218/833) “Siretü’n-

Nebeviyye”’si, İbn Seyyidinnâs’ın (ö. 734/1334) “Uyûnu’l-Eser fî Fünûnu’l-

Megâzi ve’ş-�emâil ve’s-Siyer”’i, Muhammed b. Yusuf ed-Dımaşkî’nin (ö.

942/1555)“Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd”’ı ve Hâlebî’nin (ö.1044/1634) “İnsânu’l-

Uyûn”udur.50

II. TÜRKÇE SİYER YAZICILIĞI

Türkler, İslam’ı kabul etmelerinden itibaren kendileri ve rableri

�evâhidü’n-Nübüvve Tercümesi

Abdurrahman Molla Câmî (ö.898/1492) tarafından Farsça olarak

kaleme alınan �evâhidü’n-Nübüvve67 adlı eserin, Mütercim Lâmiî Çelebi (ö.

938/1532) tarafından yapılan tercümesidir.68

5. Ravzatü’l-Ahbâb fî Sîreti’n-Nebî ve’l Ashâb Tercümesi

Ataullah b. Fazlullah Hüseynî eş-�irâzî (ö.926/1520)’ye ait olan

Ravzatü’l-Ahbâb adlı Farsça eser, Magnisâvi Benlizâde Mahmud

(ö.1138/1725) tarafından Türkçe’ye aktarılmıştır.69

6. Siyer-i Hâlebî Tercümesi

Lâmiî Çelebi Mahmud b. Osman b. Nakkaş Ali el-Bursavî, Terceme-i Şevâhidü’n-Nübüvve,
İstanbul, Matbaai Amire, 1294/1887

68 Erşahin, a.g.m., s.340
69 eş-Şirâzî Ataullah b. Fazlullah Hüseynî, Ravzatü’l-Ahbâb fî Sîreti’n-Nebî ve’l Ashâb, I-IV, çev.

Magnisâvi Benlizâde Mahmud, İstanbul, Dâru’t-Tıbbai Âmire, 1268/1851
70Erşahin, a.g.m., s.341; Bkz. Molla Miskîn Muînüddîn Muhammed Emin b. Hâc Muhammed Hirevî,

Meâricü’n-Nübüvve, çev. Altıparmak Mehmed b. Mehmed el-Üskübî, İstanbul, Şirket-i Sahafiye-i
Osmâniye, 1306/1888

9. Siyer-i Nebi

Kâtip ve aynı zamanda vakanüvis olan Seyyid Mehmed Hakim

(ö.1184/1770) tarafından kaleme alınmıştır.85

10. Ahsenü’l-Ahbâr

Padişah II. Mahmud zamanında Enderûn-i Hümayun Seferli koğuşu

çavuşlarından Ahmed Vehbi Efendi (ö.1235/1820‘den sonra) tarafından

kaleme alınmıştır. 1235/1820 yılında yazılan eser, Hz. Muhammed (sav)’in

hayatından ve Mekke’nin vasıflarından bahsetmektedir.86

11. Siyer ve Ensâb-ı Nebî ve Menâkıb-ı Ashâb

Mehmed Said b. Pîr Osman (ö. 1234/1818 yılından sonra) tarafından

yazılmıştır.87

83 Erşahin, a.g.m., s.350
84 Erşahin, “Türk Siyer Yazıcılığı Üzerine”, Basılmamış Ders Notları, Anlara, 2004, s.30
85 Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, çev. Coşkun Üçok, Ankara, Kültür

Bakanlığı Yay.

17. Siyer-i Celîle-i Nebeviye ve �emâil-i �erîfe-i Mustafaviyye

Konyalı Hüseyin b. Tevfik tarafından yazılmış ve 1338/1922 yılında

basılmıştır.93

18. Ecmelü’s-Siyer li Ekmeli’l-Beşer

Aksekili Mustafa Hakkı tarafından kaleme alınan bu eser, 1340/1924

yılında İzmir’de basılmıştır.94

92 el-Shaman, a.g.m., s.XCVIII; Bkz. Lütfullah Ahmed, Hayât-ı Hz. Muhammed, I-III Cilt, İstanbul,

Maarif Kütüphanesi, 1331
93 el-Shaman, a.g.m., s.XCVIII
94 Bkz. Aksekili Mustafa Hakkı, Ecmelü’s-Siyer li Ekmeli’l-Beşer, İzmir, Maarif Kitaphanesi,

1340/1924

BİRİNCİ BÖLÜM

EYÜP SABRİ PA�A: HAYATI ve ESERLERİ

I. HAYATI

Döneminin önemli tarihçilerinden, aynı zamanda tersaneden yetişmiş

bir deniz subayı ve bürokrat olan Eyüp Sabri Paşa’nın hayatı hakkında

kaynaklarda yok denecek kadar az bilgi bulunmaktadır. Mir’atü’l-Haremeyn

bulunmamakla birlikte, bugün Yunanistan sınırları dâhilinde bulunan ve yeni

ismi Armiro (Halmyiros) olan97, Rumeli-i �ahâne’nin Tesalya bölgesinde

Yenişehir civarındaki Urmiye (Ermiye)’de doğduğu bilinmektedir. Babası

95 Eyüp Sabri Paşa, Mahmûdu’s-Siyer, Edirne, Şeyh Yahya Efendi Matbaası, 1287/1870, s.2
96 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmâni, II.Cilt, sad. Seyyit Ali Kahraman, haz. Nuri Akbayar, İstanbul,

Tarih Vakfı Yurt Yay. 1996, s.503
97 “Eyüp Sabri Paşa”, Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, VIII. Cilt, İstanbul, Ana Yay.

Peygamber’in yaşadığı iki mübarek şehir olan Mekke ve Medine tarihi

hakkında birçok eser yazıldığını; ancak bunların, tarihin tozlu raflarında

kaldığını, ayrıca bölgeyle ilgili müstakil Türkçe hiçbir eser telif edilmediği için,

116Eyüp Sabri Paşa, Mir’atü’l-Haremeyn: Mir’at-ı Mekke, I.cilt, İstanbul, Bahriye Matbaası,

1301/1884, s.1

yazılır yazılmaz tab’ edildiğini göstermektedir. Eserin kaç sefer neşredildiğine

gelince; bu konuda elimizde yeterli bir bilgi bulunmamakla beraber, ikinci

baskısının yapılmadığı kanaatindeyiz.

137 Eyüp Sabri Paşa, a.g.e., s.6
138 Eyüp Sabri Paşa, Mir’atü’l-Haremeyn: Mir’at-ı Mekke, I.Cilt, İstanbul, Bahriye Matbaası,

1301/1884, s.3

Eyüp Sabri Paşa eserinde kullandığı kaynakları belirtme hususunda

pek hassas davranmamış olsa da, bu hiç kaynak belirtmediği anlamına

gelmemektedir. Çünkü Eyüp Sabri Paşa, eserin birçok kısmında olmasa da,

bazı yerlerde faydalandığı kaynakları zikretmektedir. Özellikle ünlü siyer

yazarlarından tarihçi İbn İshak (ö151/768)141, İbn Hişam (ö. 218/833)’ın142 ile

139 Mehmet Mahfuz Söylemez, “Tarih Üzerine Notlar”, Milel ve’n-Nihal , Cilt IV, Sayı 3, 2007, s.12
140 İrfan Aycan-Mehmet Mahfuz Söylemez, İdeolojik Tarih Okumaları, Ankara, Ankara Okulu Yay.

Cerir et-Taberi (ö.309/923)143’nin isimlerini

zikretmektedir. Aynı şekilde, siyer kaynaklarının olmazsa olmazlarından

hadis ve tefsir kitapları da, Eyüp Sabri Paşa’nın faydalandığı kaynaklar

arasında yer almaktadır. İmam Buhari’nin (ö. 256/869) el-Câmi’i144, Ahmed b.

Hanbel’in (ö.241/855) Müsned’i145, İmam Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimu’t-

Tenzîl’i bunlardandır.

Sabri Paşa genel olarak, istifade ettiği rivayetleri ve kaynakları asıl

konunun anlatımında değil, asıl konuya ek olarak zikrettiği hikmet, istitrâd,

faide, garibe, lâyiha (tasarı), ihtâr, mucize, ilave, mülâhaza gibi ara başlıklar

kullanılacağının bilincinde olan Eyüp Sabri Paşa’nın, eserini kaleme alırken

rivayet naklettiği isimlerden biri ünlü muhaddis Ebû Abdullah Muhammed b.

İsmâil b. İbrâhim b. el-Muğîre b. Berdizbeh el-Cûfî el-Buhârî (ö.

256/869)’dir.154

Eyüp Sabri Paşa Uhud Savaşı’nı anlattığı bölümde, Sahih-i Buhari’den

naklen, Cebrail ve Mikail (a.s.)’ın Hz. Muhammed (sav)’in muhafızlığını

üstlendiklerini belirtmiştir. 155

4. Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi

Mahmûdu’s-Siyer’de ismi zikredilen kaynaklardan bir diğeri Taberî

6. İmam Kastallâni

Eyüp Sabri Paşa’nın Mahmûdu’s-Siyer’de kaynak olarak zikredilen

fakat eser ismi belirtilmediği isimlerden bir diğeri hadis hafızı, kelam ve kıraat

âlimi İmam Kastallâni ismiyle bilinen Ebu’l-Abbas �ihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî (ö. 923/1517)’dir.168

166 Bkz. Muînüd-dîn Muhammed Emin Hirevî, Mearicu’n-Nübüvve: Peygamberler Tarihi, çev.

Muhammed b. Muhammed Efendi (Altıparmak), sad. A. Faruk Meyan, İstanbul, Berekât
Yayınevi, 1978, s.484

167 Bkz. Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Sıfatu’s-Safve, II.Cilt, Beyrut, Dâru’l-Fikr, 1992, s.4; İbnü’l
Cevzî, el-Muntazam fi Tarîhu’l-Umem ve’l Mülûk, II.Cilt, Beyrut, Dâru’l-Fikr, 1995, s.200-202

168 Hadis hafızı, kelam ve kıraat âlimi olan Kastallânî, 851/1448 yılında Kahire’de doğmuştur. Çeşitli
âlimlerden hadis ve Kur’an ilimleri alan Kastallânî, vaizlik ve medresede hocalık görevlerinde
bulunmuştur. Kastallânî hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Tefsîru’l-Begavî: Meâlimü’t-Tenzîl, I-VIII, Tahk.Nasr Muhammed Abdullah v.d., Riyad,
Dâru’t-Tayyibe, 1993

183 Eyüp Sabri Paşa, a.g.e., s.103
184 Bkz. Cemaleddin Ataullah b. Fazlullah Hüseynî eş-Şirâzî Ravdatu’l- Ahbâb fi Siyeri’n-Nebî ve’l

âl ve’l-Ashâb, I-IV, İstanbul, Dâru’t-Tıbba-i Âmire, 1268/1852; Ramazan Balcı, En Sevgili’nin
Bahçesi: Ravzatü’l-Ahbâb Hz. Muhammed’in (s.a.v.) Hayatı, İstanbul, Nesil Yay., 2006, s.141

185 Eyüp Sabri Paşa, a.g.e., s.120